Cuối năm 1967, đầu năm 1968 trên cơ sở diễn biến cơ bản của tình hình: ta đang ở thế thắng, thế chủ động, địch đang ở thế bị động, khó khăn, cách mạng miền Nam đang đứng trước thời cơ và triển vọng mới, Trung ương Đảng chủ trương mở cuộc tổng công kích, tổng khởi nghĩa vào dịp tết Mậu Thân 1968 nhằm giáng một đòn quyết định vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ.

Nắm vững chủ trương chiến lược của Đảng, tháng 11-1967, Thường vụ Ban chấp hành Trung ương Đoàn thanh niên cách mạng đã họp và quyết định động viên thanh niên thừa thắng xúc tới cùng quân và dân toàn Miền tổng công kích, tổng khởi nghĩa.